
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

Contratatos: pessoas físicas para prestarem serviços nos períodos e ho-
rários previamente estipulados nos contratos com os respectivos CPF, a 
seguir: 09959983706 e 68590210200
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 431388

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico 13/2019 - SRP, resolvo:
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 13/2019 - 
SRP, cujo objeto é a aquisição de KITS EMERGENCIAIS (CESTA BÁSICA, 
ÁGUA MINERAL, KIT DORMITÓRIO E KIT HIGIENE), tendo como propostas 
mais vantajosas a empresa G7 COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 
32.256.392/0001-40, vencedora do G1, G2, G3 e item 13, no valor global 
de R$ 3.022.600,000 (três milhões vinte e dois mil e seiscentos reais), R$ 
1.706.400,000(um milhão, setecentos e seis mil e quatrocentos reais), 
720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) e R$ 1.437.600,00 (um milhão, 
quatrocentos e trinta e sete mil e seiscentos reais), respectivamente.
Belém – PA, 08 de Maio de 2019.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL BM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, 
em exercício.

Protocolo: 431458

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 159/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Contrato nº 150/2018-PCE/PA, fi rmado 
entre a Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa COTIPLAN INDÚS-
TRIA GRÁFICA LTDA, CNPJ nº 02.290.514/0001-05, estabelecida na Rua 
Francisco Hurtado, nº 431, bairro Água Funda, CEP 04.156-040, nesta 
Capital, para aquisição de Cédulas de Identidade para atender a Diretoria 
de Identifi cação da Poilícia Civil do Estado do Pará.
CONSIDERANDO os termnos do Memo nº 47/2019, de 23/01/2019, onde 
a servidora CÉLIA DE LIMA CORDEIRO, Diretora de Identifi cação à época, 
informa a irregularidade contratual cometida pela empresa COTIPLAN IN-
DÚSTRIA GRÁFICA LTDA, citada no expediente acima,.
CONSIDERANDO o parecer jurídico nº 230/2019, de 26/02/2019, no qual 
a Coordenadoria Jurídica da Polícia Civil sugere a instauração de procedi-
mento para apuração do fato em questão.
CONSIDERANDO ainda, os termos dos artigos 77 e seguintes e artigos 86 
e seguintes da Lei nº 8666/1993, os quais preveem as sanções adminis-
trativas nos casos de descumprimento das cláusulas contratuais.
RESOLVE:
I – INSTAURAR processo administrativo com o objetivo de apurar as res-
ponsabilidades da empresa COTIPLAN INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA, CNPJ 
nº 02.290.514/0001-05, pelo fato acima narrado.
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na Diretoria de 
Identifi cação “DR. ENEAS MARTINS”, para compor a Comissão que irá apurar, 
no prazo de 60(sessenta) dias, a irregularidade detectada na entrega das Cé-
dulas de 0Identidade, por parte da empresa COTIPLAN INDÚSTRIA GRÁFICA 
LTDA, exigidas nos termos do Contrato nº 031/2014-PCE/PA.
Presidente:
LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO – Papiloscopista, - matrí-
cula nº 700487/1 – Diretor de Identifi cação Civil..
Membros:
DUCIVALDO REIS DA COSTA - Papiloscopista – Diretor do Interior - ma-
trícula nº 700096/1.
ROBERTO VALENTIN NOVAES - Papiloscopista - matrícula nº 525704057/1- 
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 431646

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Ato: Termo de Distrato
Data de Admissão: 20/06/2018
Término Vínculo: 08/05/2019
Motivo: Rescisão contratual
Nome do Servidor Cargo do Servidor Temporário
MARCUS ALEXANDRE DIAS DE SOUSA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 431601

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Termo de Cooperação nº 001/2019-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e o Secretaria de Estado de 
Segurança Pública – SEGUP/PA- CNPJ nº 05.054.952/0001-01. Objeto: 
cooperação mútua entre os partícipes visando o desenvolvimento de ati-
vidades integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, 
com fi m de atender despesas com o pagamento de hora aula Curso de 
Especialização em Investigação Policial Moderna 2019 (Pós-Graduação-
lato sensu), para a capacitação de Delegados da Polícia Civil, Investiga-
dores de Polícia Civil, Escrivães da Polícia Civil e Papiloscopistas. Data 
da Assinatura: 30/04/2019. Vigência: 30/04/2019 à 30/12/2019. Valor: 
R$=120.600,00(cento e vinte mil e seiscentos reais). Orçamento: Pro-
grama de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 06.1425.8278.8338.339039.339036.339047..0101. Proc. nº 
2019/128429. Contratada: Secretaria de Estado de Segurança Pública– 
SEGUP/PA. Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, Belém/
Pará. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Termo de Cooperação nº 002/2019-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e o Secretaria de Estado de 
Segurança Pública – SEGUP/PA- CNPJ nº 05.054.952/0001-01. Objeto: 
a cooperação mútua entre os partícipes visando o desenvolvimento de 
atividades integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Públi-
ca, com fi m de atender despesas com o pagamento de hora aula Curso 
Superior de Polícia e Bombeiros Militar- CSPBM/2019 - Especialização em 
Gestão Estratégica em Defesa Social, para a capacitação de Delegados 
de Polícia Civil do Estado do Pará. Data da Assinatura: 30/04/2019. Vi-
gência: 30/04/2019 à 30/12/2019. Valor: R$=R29.966,64(vinte e nove 
mil e novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos). 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 06.1425.8278.339039.339036.339047..0101. Proc. 
nº 2019/127910 . Contratada: Secretaria de Estado de Segurança Pública 
– SEGUP/PA. Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, Belém/
Pará. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 431631

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 694/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 8 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019203827, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05/05 a 08/05/2019.
1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT:5876940
2 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT:5331978
3 . IPC - ELZAMO NICINIO ALMEIDA LOBATO - MAT:57233553
4 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT:5913932
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do grupo B, no valor de 
R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos ), 
perfazendo um total de R$ 1.890,00 ( um mil oitocentos e noventa reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 695/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 8 DE MAIO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019202807, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05/05 a 07/05/2019.
1 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT:5411807
2 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT:5397570
3 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
4 . IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT:5692946
5 . IPC - GUSTAVO ADOLF REBELO BATISTA PINHEIRO - MAT:54197203
6 . IPC - SERGIO MURILLO ABREU DA SILVA - MAT:5913925


